Datum Olmuncz feria sexta ante festum sancte et indiuidue trinitatis Anno domini etc. etc. lxvijmo.

Ewrer ka. gn. vndertänig Burgermaister

Ret vnd gemain der Stet Olmuncz

Brunn Znoym vnd Ygla.

Antwurtt der lanndtschaft auf der Merherischn stet sechreibn vnsor allergn. herrn dem Ro. ka. getan nach lautt seiner ka. gn. werbung des lestn artikels.

Item auf den artikl sein ka. gn. ze ratn von der stet wegn zu Merhern etc. etc. habent die so von den lanndtleutn darzugebn sind betracht. Nach dem vnd sein ka. gn. vnczher ge-nadigklichn furgehältn hat wie nw die sachen gegn dem kunig zu Behem stet das doch das lannd deshalb vnczher kriegs vertragn gewesen ist. Nw die lanndtleut nach dem der klainer tail diczmals hie ist sein ka. gn. zu solchen scherm vnd beystannd als die stet begernt ratn so wer der krieg offenn vnd den landleutn so yetz mit solcher klain anzal hie sein gar swar zu beladn solt man das sein ka. gn. widerratn das wer auch swer vnd habn darzu bedacht auf eur verpessern nach dem vnd manigem im lannd wissen ist das vor zeitn zwischn den

kunign von Behem vnd den furstn von Osterreich verschreibung ausgangn sein vnd nach allen notdurftn geuertigt sind der maynung lautter innhalt welher tail vnder in ee mit tod abgee das desselbn lannd vnd lewt an den andern tail eriblichn geualn sull darauf deucht vns das sein ka. gn. sich an den henantn stetn erkundet ob sy sein ka. gn. erblich gehorsam tun woltn das dann sein ka. gn. rat hiet aller seiner ka. gn. lanndtlewt hennor vnd dort inn auch seiner ka. gn. frewt vnd mit gewontn was dann sein ka. gn. da selbn in rat funde das dunkcht vns

G. H.-Archiv. fur sein ka. gn. ansorgleich vnd verfengkchlich ze sein.

CCXXXIII. Paulus Episcopus servus servorum dei. Ad futuram rei memoriam. Rationi

1. April 1468. congruit et conuenit honestati ut ea que de Romani pontificis gratia processerunt licet eius superveniente obitu littere apostolice desuper confecte non fuerint suum consequantur effectum. Dudum si quidem felicis recordacionis Pio papa II. predecessori nostro pro parte carissimi in Christo filii nostri Friderici Romanorum Imperatoris semper augusti exposito quod preceptoria domorum castri Meurperg et in Laach inuicem canonice unitarum, et in ducatu Austrie consistentium hospitalis sancti Johannis Jerosolimitan. Pataviensis diocesis per milites ex dicto ducatu oriundos et ipsi imperatori eiusque progenitoribus Austrie ducibus qui pro tempore extiterunt et in quorum dominio domus ipse site sunt fideles et gratos ad presentationem seu nominationem Imperatoris et progenitorum predictorum generali locumtenenti magistri eiusdem hospitalis in illis partibus pro tempore deputato factam per ipsum locumtenentem pro tempore institutos gubernari consueverat, et quod castrum Meurperg predictum forte et inexpugnable et iuxta fines Regni Bohemie constitutum erat propter quod eidem imperatori et ducibus Austrie pro tempore existentibus valde expediebat pro conservatione status eorum preceptorem domorum predictarum fore eis beniuolum et affectum et ab omni subiectione personarum in eodem regno Bohemie existentium prorsus exemptum qui etiam reliquorum preceptorum domorum dicti hospitalis in eodem ducatu et reliquis principatibus atque dominis hereditariis ipsius imperatoris consistentium superior esset ac pro parte eiusdem imperatoris prefato Pio predecessori humiliiter supplicato ut preceptoriam in Mairperg et Laach eiusque preceptorem pro tempore existentem predictos et alias preceptorias et domos hospitalis prefati in dictis ducatu, principatibus et dominis hereditariis constitutas earumque preceptores et personas ab omni subiectione preceptoris domus in Strakonitz magistri nuncupati in dicto regno Bohemie consistentis eiusdem hospitalis Pragensis diocesis cui eatenus subiecte fuisse dignoscabantur eximere penitus et liberare ipsamque preceptoriam in Meurperg et Laach et eius pro tempore preceptorem in caput et immediatum superiorem omnium aliarum domorum dicti hospitalis in eisdem ducatu, principatibus et dominis hereditariis consistentium predictarum et preceptorum earumdem constituere et alias super hijs oportune providere de benignitate apostolica dignaretur prefatus Pius predecessor tunc uolens eidem imperatori tanquam principi catholico et sedi apostolice deuoto et affecto in his que status sui posteriorumque suorum securitatem concernerent se reddere graciosum huiusmodi supplicationibus inclinatus, sub dato quarto Id. Junar (sic) pontificatus sui anno secundo predictam in Meurperg et Laach ac alias omnes et singulas preceptorias et domos in ducatu, principatibus et dominis hereditariis predictis consistentes et earum pro tempore preceptores ab omni superioritate et iurisdictione eiusdem preceptoris in Strakonitz tunc et pro tempore existentis auctoritate apostolica prorsus exemit et totaliter ac perpetuo liberauit nec non reliquas domos et preceptorias predictas in eisdem ducatu, principatibus et dominis hereditariis consistentes dictae preceptorie in Meurperg et in Laach ac eius pro tempore preceptoris immediate subiecit illamque eis in caput constituit iure tamen superioritatis et dominij que magister dicti hospitalis Rhodi super omnes preceptorias predictas habebat in omnibus semper saluo. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non privilegiis stabilitatis statutis et consuetudinibus hospitalis predicti iuramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscumque, et insuper idem Pius predecessor, extunc irritum decrenit et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Ne autem de exemptione liberatione subiectione constitutione, voluntate et decreto predictis pro eo quod super illis dicti Pii predecessoris littere eius superveniente obitu confecte non fuerunt valeat imposterum quomodolibet hesitari, nolumus et auctoritate predicta tenore presentium decernimus quod presentes littere ad probandum plene exemptionem liberationem subiectionem, constitutionem, voluntatem et decretum Pii predecessoris huiusmodi, ubique sufficient nec ad id probacionis alterius amminiculum requiratur nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et constitutionis infringere vel ei

ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum Marcum anno incarnationis dominice millesimo quadrage-

simo sexagesimo octavo kal. Aprilis. Pontificatus nostri anno quarto.

1. April 1468.

CCXXXIX. Paulus episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Gurensi et Seccoviensi ac Petinensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Racioni congruit et convenit honestati, ut ea que de Romani pontificis gratia processerunt licet eius superveniente obitu littere apostolice desuper confecte non fuerint suum consequantur effectum. Dudum siquidem per felicis recordationis Pium papam II. predecessorem nostrum accepto quod preceptoria Magistratus nuncupata castri de Meurperg et in Laach domorum invicem canonice vnitarum hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani Patauiensis diöcesis quas quondam Wilhelmus Dechsner ipsarum domorum preceptor dum vineret obtinebat per obitum eiusdem Wilhelmi, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum vacaverat et uacabat tunc prefatus predecessor nolens dilecto filio, Achacio Bohunko militi dictae diöcesis, qui ut asserebatur ex ducatu Austriae in quo dicta preceptoria consistit oriundus existebat et uacuum dilectis filiis magistro et fratribus dicti hospitalis sub illius regulari habitu virtutum domino famulari cupiebat et quem carissimus in Christo filius noster Fridericus Romanorum imperator semper Augustus dictae Preceptorie patronus sub cuius dominio domus ipse consistunt, cuiusque intererat propterea quod dictum castrum forte et inexpugnabile et in confinibus regni Bohemie situm est, preceptorem statui suo reliquorumque duenm Austriae fidelem habere bone memorie Jodoco episcopo Wratislauensi tunc in partibus illis generali magistri dicti hospitalis locumtenenti ad preceptoriam ipsam nominauerat apud eum de religionis zelo uite ac mormon honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendato, horum intuitu nec non consideratione prefati imperatoris pro dicto Achacio dilecto suo eidem predecessori super hoc humiliter supplicantis gratiam facere speciale voluit et concessit uidelicet sub dato quarto Idus Januarii pontificatus anno secundo certis dari judicibus in mandatis, ut ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios eundem Achacium si esset ydoneus, et aliud canonicum non obstaret auctoritate apostolica reciperent aut recipi facherent in dicto hospitali in fratrem sibique regularem habitum iuxta ipsius hospitalis consuetudinem exhiberent facerentque ipsum inibi sincera in domino caritate tractari nec non ab eo regularem professionem per fratres dicti hospitalis emitti solitam si eam in suis membris sponte emittere vellet auctoritate predicta reciperent et admitterent. Et nichilominus preceptoriam predictam cuius fructus redditus et proventus illius oneribus deductis viginti quinque marcharum argenti secundum communem existimationem valorem annum ut etiam asserebatur non excedeant sine ut premittitur sine alias quovis modo aut ex alterius cuiuscunque persona uacaret dummodo dicta die quarto Idus Januarij non esset in ea alicui specialiter ius quesitum eidem Achacio postquam in fratrem ipsius hospitalis receptus et sibi habitus exhibitus foret ipseque professionem huiusmodi emisset cum omnibus iuribus et pertinencijs suis eadem auctoritate conferent et assignarent. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis et stabilimentis statutis et consuetudinibus dicti hospitalis iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis contrariis quibuscumque. Aut si pro aliis in dicto hospitali scripta forsan apostolica essent directa seu si aliqui super prouisionibus sibi faciendis de huiusmodi preceptoris speciales vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales apostolice sedis vel legatorum eius litteras impetrassent eciam si per eas ad inhibitionem reservationem et decretum vel alias quomodolibet esset processum, quibus omnibus idem predecessor dictum Achacium in assecuione ipsius preceptorie uoluit anteferri sed nullum per hoc eis quo ad assecucionem preceptoriarum aut beneficiorum aliorum preiudicium generari seu si venerabili fratri nostro episcopo Pataniensi et magistro ac fratribus predictis uel quibusuis aliis communiter uel diuisim ab eadem sede indultum existeret quod ad receptionem uel prouisionem aliquius minime tenerentur et ad id compelli aut quod interdici suspendi uel excommunicari non possent quodque de huiusmodi preceptoris uel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem prouisionem presentationem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim uel separatim spectantibus nulli ualeret provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem et qualibet alia dicta sedis indulgencia generali vel speciali cuiuscunque tenoris existeret per quam dicti predecessoris si desuper confecte fuissent litteris non expressam uel totaliter non insertam effectus huiusmodi gracie impediri ualeret quomodolibet uel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda esset, in dictis litteris

mentio specialis. Idem quoque predecessor extunc irritum decreuit et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter uel ignoranter contingeret attemptari. Ne autem prefatus Achacius voluntatis concessionis et decreti predictorum pro eo quod super illis ipsis predecessoris littere eius superueniente obitu confecte non fuerint frustretur effectu uolentes et auctoritate predicta tenore presentium decernentes quod uoluntas concessio et decretum predicta perinde ab eadem die quarto Idus Januarii sorciantur effectum, ac si super illis ipsis predecessoris littere sub eiusdem dici dato confecte fuissent prout superius enarratur quodque presentes littere ad probandum plene voluntatem concessionem et decretum predicta vbiique sufficient nec ad id probacionis alterius amminiculum requiratur fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus uos uel duo aut unus uestrum per uos uel alium seu alias eundem Achacium si sit ydoneus et aliud canonicum non obsistat auctoritate nostra recipiatis aut recipi faciat in eodem hospitali in fratrem sibique huiusmodi habitum exhibeat facientes ipsum ibidem sincera in domino caritate tractari nec non professionem huiusmodi ab ipso Achacio si illam in nostris manibus sponte emittere uoluerit eadem auctoritate recipiatis et admittatis. Et nichilominus preceptoriam predictam si dicta die quarto Idus Januarii ut premittitur uacabat et tunc non erat in ea alicui specialiter ius quesitum eidem Achacio postquam in fratrem ipsius hospitalis receptus et sibi habitus huiusmodi exhibitus fuerit ipseque eandem professionem emiserit cum omnibus iuribus et pertinencie supradictis eadem auctoritate conferre et assignare curetis inducentes eum uel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem preceptorie iuriumque et pertinenciarum predictorum et defendantes inductum amoto exinde quolibet illicito detentore ac facientes Achacium vel pro eo procuratorem predictum ad huiusmodi preceptoriam ut est moris admitti sibique de illius fructibus redditibus proventibus iuribus et obuencionibus universis integre responderi. Non obstantibus omnibus supradictis contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo.

Datum Rome apud sanctum Marcum anno incarnationis dominice Millesimo quadringentesimo sexagesimo octauo kal. Aprilis pontificatus nostri anno quarto.

Gratis de mandato

D. n. pape.

G. H. - Archiv.

28. May 1468.

CCXL. Nos Judices consilium et universitas ciuitatis Tergesti recognoscimus et promitemur pro nobis heredibus et successoribus nostris notum facimus universis in perpetuum qui presentes literas uiderint legerint seu legi audiuerint, nunc vel temporibus in futuris quod licet olim predecessores nostri attentis graciis sufragiis et beneficiis ipsis ab illustribus ducibus et inclita domo Austrie exhibitis per suas patentes literas recognouerint et professi sint eosdem duces Austrie eorum heredes et successores fuisse et esse ueros naturales et hereditarios dominos eorum et dicte ciuitatis ac districtus Tergesti, omniumque pertinenciarum ad ipsos spectantium considerantes tum labores auxilia impensas subsidia et beneficia que serenissimus et invictissimus princeps et dominus dominus Fridericus Romanorum imperator semper Augustus etc. etc. dominus noster clementissimus in nos clementer et impigre contulit presertim in bellis et obsidione preteritis in quibus nos potenti manu ab hostibus nostris liberauit et defendit et in futurum similia et maiora in nos conferre poterit attendentes etiam nos in ipso regimine et gubernacione quam in ipsa ciuitate hactenus habuimus et usi fuimus quiete vivere et regere comode diuicius non posse nos una more solito congregati in pallacio novo communis dicte ciuitatis ad sonum campane habitu inter nos communi consilio matura deliberacione et colloquio congruo non dolo vel metu seu aliqua alia persuasione uel causa ducti sed uanimi consensu motu proprio et de certa nostra et omnium nostrum scientia et voluntate simpliciter liberaliter sponte et irrevocabiliter pro nobis heredibus et successoribus nostris omni meliori modo, uia et forma quibus melius valemus et possumus prefato serenissimo domino domino Frederico eiusque heredibus et successoribus ducibus Austrie ipsum regimen et gubernacionem qualitercumque his hucusque usi fuimus assignamus tradimus et a nobis abdicamus ita et taliter quod ex nunc in antea dictus dominus noster serenissimus dominus Fridericus eiusque heredes et successores duces Austrie sint et esse debeant futuris perpetuis temporibus veri naturales hereditarii et indubitate domini ut proprietari dicte ciuitatis et districtus ac iurium et pertinenciarum suarum quomodolibet ad ciuitatem et districtum predictum spectantium, eandemque ciuitatem et districtum cum omnibus pretactis iuribus et pertinencie suis integraliter libere et absque contradictione nostra et cuiuslibet nostrum teneant et possideant, et in ipsis plenum dominium utile et

directum merumque et mixtum imperium et omnem iurisdictionem habeant, illasque ex nunc in antea regere et omnes redditus introitus et prouentus inibi in civitate et extra ciuitatem prouenientes leuare percipere et sibi appropriare et de eis omnibus pleno iure et ad arbitrium eorum disponere et ordinare possunt exceptis proprietatibus ipsius communitatis que extra ciuitatem sunt que ipsi communitati inuiolabiliter remanere debent similiter daciis et prouentibus ipsius communitatis et qui in civitate ipsa sunt et per officiales communitatis hucusque percipi et exigi consueuerunt et hodie percipiuntur et exiguntur excepta eciam medietate omnium condemnacionum pecuniarum quas per curiam maleficiorum successiuis temporibus fieri contigerit reliqua autem medietas earundem condemnacionum sue serenitati et heredibus et successoribus suis ducibus Austrie cedat et judices consilium et commune de eadem medietate condemnacionum suam serenitatem contingente concordium aliquod cum condemnato aliquo modo facere non presumant sine expressa licentia et uoluntate sue serenitatis suorumque heredum et successorum ducum Austrie uel eorum officialis ad hoc deputati de quibus daciis et prouentibus et medietate condemnacionum qui ipsi communitati cedere et ab eius officialibus percipi et exigi debent, habeat ipsa communitas soluere ipsi capitaneo quem sua serenitas ac heredes et successores sui duces Austrie in ipsa civitate Tergesti pro tempore habebunt libras paruarum quatuor millia et ducentas currentis monete pro salario ipsius capitanei vicarii judicis maleficiorum et eorum familie ipsi capitaneo inibi residente uel absente dummodo tempore absentie unum ydoneum locumtenentem qui non sit ciuis Tergestinus circa officium suum teneat et habeat, de huiusmodi eciam daciis prouentibus et medietate condemnationum communitas ipsa medietatis et aliis salariatis et officialibus suis salario sua soluere, murosque ac turres ciuitatis et stratas intus et foris ipsam ciuitatem reformare et aliis occurrentibus expensis satisfacere debet secundum contingentes casus, itaque serenitas sua eiusque heredes ac successores duces Austrie ad nullam dictarum expensarum teneantur que tamen salario communitas ipsa prout ei uidebitur cum uoluntate et consensu serenitatis sue ac heredum et successorum suorum ducum Austrie aut eorum capitanei moderare poterit officialesque uero ipsius communitatis qui pro tempore fuerint deputati ad exigendos dictos redditus dacia et medietatem condemnationum que ipsa communitas percipere et leuare habet teneantur reddere raciones ipsi communitati in presentia capitanei uel eius locumtenentis, ne communitas ipsa fraudetur. Offerimus preterea nos ac heredes et successores nostros cives Tergesti et obligamus prefato serenissimo domino nostro domino Friderico eiusque heredibus et successoribus ducibus Austrie singulis annis in perpetuum in festo omnium Sanctorum in ciuitate Tergesti ultra premissa, urnas centum Riuolii et quinquaginta Muscatelli de meliori quod haberi poterit in ciuitate ipsa pro honorantia speciali daturos et assignatueros, serenitasque sua et eius heredes ac successores duces Austrie per se aut capitaneum suum possunt et ualent eandem ciuitatem et districtum Tergesti cum omnibus juribus et pertinenciis suis regere administrare et gubernare capitaneumque ab eis datum ad suum beneplacitum reuocare qui capitaneus nomine eorum in ciuitate et districtu ipso ins et iustitiam faciat per se aut substitutum ab eo, cui dare et adiungere unum uel duos doctores uel saltim iuris licenciatos qui loco ipsius capitanei iustitiam administrent in ipsa ciuitate et districtu ciuiliter et criminaliter illosque sic per eos datos et adjunctos ut prefertur reuocare et alium seu alios in locum eorum ponere et subsistuere ad arbitrium suum habeant ita quod capitaneus vicarius et iudex maleficiorum qui pro tempore fuerint, debeant, et quilibet eorum debeat unicuique secundum formam statutorum nunc existentium seu que in posterum fieri contigerit que per serenitatem suam et ipsius heredes et successores duces Austrie expresse fuerint approbata et confirmata illis vero deficientibus secundum formam iuris communis insti- ciam administrare et quod a qualibet sententia diffinitiuia vel interlocutoria a qua de iure appellare licet quilibet appellare possit et valeat tempore sindicatus ipsorum officialium ad sindicos eligendos per dictum capitaneum aut eius locumtenentem et ipsam communitatem semel in anno et hoc propter expensas euitandas ita tamen quod a quacunque sententia diffinitiuia uel interlocutoria que uim diffinitive habet per ipsos sindicos data seu promulgata quilibet se sentiens grauatum ad serenitatem suam eiusque heredes et successores duces Austrie uel ad illum uel illos qui loco eorum ad huiusmodi appellaciones terminandas et decidendas fuerit deputatus seu deputati fuerint possit appellari et quitquit per eos uel deputandum seu deputandos ad huiusmodi appellaciones decidendas determinatum decisum et diffinitum fuerit ratum sit et firmum omni excepcione et ulteriori appellatione remotis. Quodque cives dicte ciuitatis Tergesti singulis annis eligere habeant et possint tres iudices et vigintiquatuor consiliarios ydoneos bene fame non partiales qui sint maiori consilio ipsius ciuitatis similiter et omnes officiales in qua quidem

electione omnes et singuli ciues Tergestini qui in eadem civitate Tergesti proprias domos
 habent et resident et antiquitus ciues Tergestini fuerunt et sunt interesse et uocem habere
 debent et possunt indices nero et consiliarii sic electi de officio iudicatus et consilio nullatenus
 se impedire et intromittere debent nisi prius per serenitatem suam ipsiusque heredes et succe-
 sores duces Austrie aut ab eo qui ab eis specialiter ad hoc deputatus fuerit approbati et con-
 firmati fuerint. Quod si aliquis vel aliqui ex iudicibus sic ut premititur electis ab ipsis ant
 eorum deputato refutatus vel refutati fuerint extunc ciives pretacti alium vel alias ydoneum vel
 ydoneos in locum refutati vel refutatorum eligere debent de prefatis tamen serenissimi domini
 nostri domini Friderici heredumque et successorum suorum ducum Austrie aut capitanei eorum
 consilio et assensu, et iudices sic electi et confirmati et approbati possunt et valent congregare
 suum consilium maius et consilium de viginti quatuor eciam cum uoluntate et consensu prefati
 capitanei aut eius locumtenentis qui pro tempore fuerit data tamen ipsi capitaneo vel eius
 locumtenentis noticia et sententia de causa seu negotio in altero dictorum consiliorum seu col-
 legio per ipsos proponendo vel tractando et non aliter in quibus consiliis et collegio interesse
 debet idem capitaneus vel eius locumtenens si ipse absens vel alias impeditus fuerit et sine
 altero eorum uidelicet capitanei seu locumtenentis nullum consilium vel collegium congregari
 debet similiter iudices nihil penitus in eis facere et proponere possunt nec debent sine expresso
 consensu ipsius capitanei vel eius locumtenentis aliquod dictorum consiliorum vel collegium
 congregare, aut aliquid in eis facere seu proponere presumpserint ipso facto incident penam capi-
 tis et confiscationis omnium bonorum suorum et quicquid propositum et tractatum fuerit in huius-
 modi consiliis vel collegio sine voluntate capitanei et forma de qua supra non obseruata incur-
 rendo penam predictam ipso facto sit nullius roboris nec momenti iudices autem sic ut prefertur
 electi confirmati et approbati in officiis eorum per annum unum integrum remaneant litera deni-
 que que de cetero quibuscumque dominiis aut aliis a civitate Tergesti scribende et dirigende
 uenient scribi dirigi et intitulari debent sub nomine ipsius capitanei ipsorum iudicium consilii et
 communis ipsius ciuitatis et si ab aliis dominiis aut communitatibus litera aliqua fuerint directe
 ciuitati seu communatati Tergesti ille debent eidem capitaneo seu eius locumtenenti in eius
 absentia presentari et eis respondeatur per ipsum capitaneum vel eius locumtenentem consilium
 et communatatem ut deinde est aut nomine et scientia ipsius capitanei seu eius locumtenentis
 liceat tamen ipsi communatati sub nomine iudicium consilii et communatatis serenitati sue eius-
 que heredibus et successoribus ducibus Austrie scribere quascunque literas secundum contingentes
 casus iudices autem predicti seu alter eorum qui contrarium fecerint penis subiaceant supradictis
 quodque habeat ciuilem cognitionem inter speciales personas usque ad summam decem librarum
 et infra currentis monete in causis etiam communatatis pecuniaris de partium voluntate cog-
 noscere et determinare possunt de et super qualibet alia summa quantacunque fuerit in causis
 tamen terminalibus (sic) nullam omnino cognitionem habeant, nec presumant huiusmodi causas
 criminales quo ius quesito colore reducere, ad aliquod consilium vel collegium sub pena de
 qua supra sed ipse capitaneus seu eius locumtenens ipso capitaneo absente vel legitime impedito
 cum judice maleficiorum in ipsis causis criminalibus omnimodam habeant et habere debeant
 cognitionem a sententiis etiam per ipsos iudices aut alterum eorum proferendis appellari possit
 modis et formis quibus supra vicarius vero et iudex maleficiorum pro tempore existente sunt
 eorum officio vel ipsis per serenitatem suam eius heredes et successores duces Austrie renu-
 cati vel amotis per capitaneum eorum pro tempore vel eum quem ad hoc duxerint deputandum
 indicari et coram nullo alio de ipsis querulari debet, preterea iudices consilium maius, et consi-
 lium de vigintiquatuor de cetero nullam potestatem habere debent aliquem ciuem inhabitatorem
 aut districtualem Tergesti banire aut aliquem bannitum in ciuitatem recipere absque licentia
 expressa et speciali sue serenitatis suorumque heredum et successorum ducum Austrie. Possumus
 insuper nos heredes ac successores nostri singulis annis circa festum sancti Martini statuta facere
 que quidem si videbuntur ydonea et utilia confirmari et approbari per serenitatem suam eiusque
 heredes et successores duces Austrie poterunt alias statutum vel reformacionem seu addicio per nos
 facta si expresse confirmata et approbata non fuerit ipso facto sit nullius momenti; prefatis deni-
 que serenissimus dominus noster eiusque heredes et successores duces Austrie poterunt in dicta
 ciuitate Tergesti in quoconque loco voluerunt unum vel plura castrum seu castra edificare et eri-
 gere ad quod nos ipsi volumus et debemus cooperari vecturis et aliis modis quanto melius poteri-
 mus spem firmam aut indubitatam gerentes quod serenitas sua ipsiusque heredes et successores
 duces Austrie dictam ciuitatem Tergesti et eius districtum, omnesque et singulos cives et inhab-
 itatores et districtuales ipsorumque possessiones et bona pro posse suo defendant protegent